
Resolução 023/REITORIA/UNIVATES               Lajeado, 03 de março de 2010

Reedita  a  Resolução  004/REITORIA/UNIVATES, 
de  07/01/2010,  que  aprova  projetos  de  Extensão 
Institucionais

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 
estatutárias, considerando o ofício 601/PROPEX/UNIVATES, de 10/11/2009, o ofício 829/ 
PROPEX/UNIVATES, de 17/12/2009,  a decisão do Conselho Universitário – CONSUN, 
de  24/11/2008  (Ata  10/2009)  e  a  decisão  do  Conselho  Universitário  –  CONSUN,  de 
05/01/2010 (Ata 01/2010),

R E S O L V E:

Art.  1º  Aprovar,  ad referendum,  os  projetos  de Extensão  Institucionais, 
encaminhados em atenção ao Edital  PROPEX 002/2009  – Extensão,  conforme anexo 
que segue devidamente rubricado.

Art. 2º  Os projetos de Extensão têm duração de 12 (doze) meses,  com 
início em 1º de março de 2010 e encerramento em 28 de fevereiro de 2011.

Art.  3º Os  coordenadores  dos  projetos  de  Extensão  devem  observar, 
obrigatoriamente,  as disposições constantes  no Edital  PROPEX 002/2009  – Extensão 
(Resolução 098/REITORIA/UNIVATES,  de 30/07/2009),  sob pena do cancelamento do 
respectivo projeto ou outra sanção cabível.

Art.  4º Conforme  regulamentação  específica,  os  coordenadores  e 
membros da equipe dos projetos de Extensão que atuarem de forma voluntária devem 
firmar Termo de Serviço Voluntário no Núcleo de Estágios da Instituição.

Art. 5º  A presente Resolução vigora a partir  da data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário 

UNIVATES



Resolução 023/REITORIA/UNIVATES, de 03/03/2010

PROJETOS DE EXTENSÃO INSTITUCIONAIS 

Edital PROPEX – 002/2009

Nome do Projeto Coordenador(a) Equipe Área do Conhecimento 
do CNPq

Valor Aprovado Centro de 
Custos

13ª Olimpíada Matemática 
da UNIVATES

Claus  Haetinger  - 
1h

Marli Quartieri - 1h
Maria Madalena Dullius - voluntária
Márcia Rehfeld – 1h
3 bolsistas 20h/cada

Ciências Exatas e da 
Terra

R$ 29.904,12 10902050

Esporte Adaptado José  Carlos  Rhod 
- 3h

2 bolsistas 10h/cada Ciências da Saúde R$ 13.933,39 10902051

Arqueólogo por um dia Neli  Galarce 
Machado - 3h

2 bolsistas 20h/cada Ciências Humanas R$ 19.768,19 10902052

Jogos Escolares do Ensino 
Médio  –  JOGUEM  –  VII 
Edição

Lauro  Inácio  Ely - 
3h

2 bolsistas 20h/cada pelo período de 
3 meses

Ciências da Saúde R$ 25.000,00 10902053

Naturalista por um dia Hamilton  Zanardi 
Grillo - 1h

1 bolsista 20h Ciências Biológicas R$ 10.498,02 10902054

Escolas  Esportivas  da 
UNIVATES

Rodrigo  Rother  - 
4h

Clairton Wachoolz - 3h
4 bolsistas 10h/cada

Ciências da Saúde R$ 55.782,34 10902055

Ações interdisciplinares de 
cuidados  em  saúde  no 
bairro  Santo  Antônio,  em 
Lajeado/RS

Luciana C. 
Fernandes  - 
voluntária

Olinda Saldanha - 
voluntária

Carla Kauffmann – 0,5h/s

Giselda Hahn – 0,5h/s

Patrícia Flores – 0,5h/s

Ciências da Saúde R$ 16.928,82 10902056

2



Resolução 023/REITORIA/UNIVATES, de 03/03/2010

Magali T. Q. Grave 
- voluntária

Simara Rufatto – 0,5h/s

Fernanda Nummer – 0,5h/s

3 Bolsistas de Extensão  - 12 h/s 
cada

Comunicação  para 
Educação Ambiental

Jane  Mazzarino  – 
2 h/s

Isabel K. Scapini - voluntária

Cátia V. Gonçalves - voluntária

Leonel de Oliveira - voluntário

Daiani Clesnei da Rosa - voluntária

Elizangela Mainardi - voluntária

1 Bolsista de Extensão – 20h/s

Ciências Sociais e 
Aplicadas

R$ 10.906,43 10902057

3


